
Originale

COMUNE DI NOCI
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5° SETTORE - POLIZIA LOCALE

Raccolta particolare del Settore RACCOLTA GENERALE DELLA SEGRETERIA COMUNALE

Determinazione n° 85 - 2023 

Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione n° 1831 del 27/10/2023

OGGETTO: PROCEDURA RISTRETTA, PREVIA CONSULTAZIONE DI TUTTI GLI 
OPERATORI ECONOMICI DEL SETTORE CHE MANIFESTERANNO L’INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO, EX ART. 72 DEL D.LGS. 36/2023, 
DELLA FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA STRADALE NELLE STRADE DEL 
COMUNE DI NOCI. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
GARA.

L'anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di Ottobre nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT. RICCI GIUSEPPE



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE-POLIZIA LOCALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000), ed in particolare 
gli artt. 107 e 109 e l'articolo 163;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 07.08.2023 avente come oggetto "Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 (articolo 170, comma 1, del tuel).", esecutiva 
a norma di legge;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 08.08.2023 avente per oggetto "Bilancio di 
Previsione 2023/2025: approvazione ai sensi dell'articolo 151 del Tuel e dell'articolo 10 del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii." esecutiva a norma di legge;
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Dato Conto che è necessario procedere al miglioramento della sicurezza stradale mediante 
l'apposizione di nuova segnaletica;
Considerato ragionevole prevedere una procedura utile all'individuazione di un fornitore di 
segnaletica stradale per gli anni 2023 e 2024;
Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base;
Richiamato, altresì, il comma 1 dell'art. 17 del Decreto Legislativo 36/2023: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”;
Stabilito che per il periodo 2023-2024 si prevede, al fine di individuare l'operatore per la fornitura in 
questione, il ricorso ad una procedura ristretta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 
comma 3 del D.lgs. 36/2023, dato dalla maggiore percentuale di sconto sul listino prezzi della Regione 
Puglia allegato al capitolato speciale d'appalto previa consultazione di tutti gli operatori economici che 
presenteranno richiesta, a seguito di apposita manifestazione di interesse, a partecipare alla gara, (art. 
50 comma 1/E del D.lgs. 36/2023), da espletarsi sulla piattaforma www.acquistinretepa.it  in unico 
lotto in ragione dell'unitarietà delle forniture in quanto tutta la segnaletica stradale deve essere 
conforme alle disposizioni contenute nel Regolamento di Attuazione del Codice della Strada;
Dato Conto che per la fornitura di che trattasi non sussistono alla data odierna Convenzioni attive da 
parte di Consip SPA o altri Soggetti Aggregatori; l'Amministrazione comunale, per la fornitura in 
questione, deve in effetti procedere con gara autonoma;
Considerato che:

 È necessario procedere all'approvazione del Foglio Patti e Condizioni, comprendente l'elenco 
dei prezzi a cui applicare la percentuale di sconto;

 Il valore complessivo massimo della fornitura è pari ad € 39.000,00 oltre IVA e dunque 
l'ammontare delle forniture che potranno essere commissionate secondo le procedure del 
Capitolato non potranno eccedere tale importo, fermo restando il ricorso al quinto d'obbligo di 
cui all'art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023;

 saranno ammessi alla procedura tutti gli operatori economici muniti dei requisiti di idoneità 
che presenteranno apposita domanda a seguito della pubblicazione della manifestazione di 
interesse;

 per l'aggiudicazione sì farà ricorso  al criterio del minor prezzo dato dalla maggior percentuale 
di sconto applicata al listino prezzi della Regione Puglia, allegato al Foglio Patti e Condizioni;

 
Valutati i contenuti di cui alla documentazione sopra richiamata e considerati conformi al dettato 
normativo e alle finalità che si intendono conseguire;
Ritenuto Pertanto: 

 di bandire una procedura ristretta, ai sensi dell'art. 72 del D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi 
secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e da 
espletarsi sulla piattaforma www.acquistinretepa.it  per l'individuazione di un operatore 
economico per la fornitura e posa di segnaletica stradale;

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


 di approvare la documentazione di gara costituita dal: Foglio Patti e Condizioni comprensivo 
dell'elenco prodotti e prezzi, e dalla manifestazione di interesse, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Considerato che il valore complessivo massimo della fornitura per gli anni 2023 e 2024 è pari ad € 
39.000,00 oltre IVA, fermo restando il ricorso al quinto d'obbligo di cui all'art. 120 comma 9 del D.lgs. 
36/2023 ;
Preso Atto che per ogni fornitura si provvederà all'assunzione degli impegni di spesa su apposito 
capitolo di spesa;
Considerato che gli importi, che saranno oggetto di successivi contratti applicativi con 
l'aggiudicatario, saranno impegnati compatibilmente alle disponibilità annuali di bilancio;
Preso Atto che l'individuazione del fornitore ha come unico obbiettivo la regolamentazione per la 
stipula di eventuali e futuri contratti applicativi, non predeterminati per numero, importo ed 
ubicazione, che saranno affidati dalla stazione appaltante nel corso degli anni 2023 e 2024 ed in base 
alle necessità rilevate dall'Amministrazione, compatibilmente alle disponibilità economiche del 
bilancio con le modalità previste nel Capitolato Speciale d'Appalto;
Accertato altresì che nel presente affidamento non sussistono significativi rischi interferenziali e 
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore 
economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali;
Considerato che ai sensi degli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e artt. 6 e 7 del D. L. 187/2010 
convertito in Legge n. 217/2010 si specifica che  il codice C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) 
corrisponde a: Z793CDABED;
Ritenuto di individuare, con il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023: il 
Responsabile Unico del Progetto nella persona del Comm. Sup. Dott. Giuseppe RICCI responsabile 
del V Settore Polizia Locale;
Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”
Precisato che:

a) il fine della presente procedure è l'individuazione di un operatore economico a cui affidare  la 
fornitura di segnaletica stradale per gli anni 2023 e 2024;

b) il fornitore verrà scelto a seguito di procedura ristretta da effettuarsi sul portale 
www.acquistinretepa.it a cui parteciperanno tutti gli operatori economici che aderiranno alla 
manifestazione d'interesse;

c) il valore totale delle forniture verrà stabilito annualmente in base alle esigenze ed alle 
disponibilità economiche dell'ente, e che comunque non potrà superare gli € 39.000,00 oltre 
IVA, fatta eccezione per il ricorso al quinto d'obbligo;

d) il contraente, come già evidenziato, verrà selezionato mediante il criterio del minor prezzo 
previa attivazione di una procedura ristretta ai sensi art. 72 del già citato D.lgs. 36/2023;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di interesse e 
non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;
Richiamato il Decreto del Sindaco n° 9 del 29/09/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell'art. 50, comma 10, degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, è stato individuato il soggetto 
ed assegnate le funzioni di posizione organizzativa del V Settore-Polizia Locale nella persona del 
Comandante Dott. Giuseppe RICCI;
Evidenziato che l'atto è fuori dalla competenza della Giunta Comunale in quanto atto di gestione e non 
avente carattere di discrezionalità;

D E T E R M I N A

http://www.acquistinretepa.it


1 Per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:
2 di bandire una procedura ristretta, ai sensi dell'art. 72 del D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi 

secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e da 
espletarsi sulla piattaforma www.acquistinretepa.it al fine di individuare un operatore 
economico a cui affidare la fornitura di segnaletica stradale  per gli anni 2023 e 2024; 

3 di approvare la documentazione di gara costituita dal Foglio Patti e Condizioni con allegato 
elenco  prezzi su cui applicare la percentuale di sconto, e manifestazione di interesse, quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 

4 di stabilire che il valore massimo della fornitura per gli anni 2023 e 2024 è pari ad € 39.000 
oltre IVA, dando atto dell'assenza dei rischi di interferenza come già indicato in premessa; 

5 di dare atto che con successive determinazioni si procederà all'aggiudicazione della forniture ed  
agli impegni di spesa in ragione delle disponibilità di Bilancio Triennale per gli anni 2023 e 
2024 in ragione delle risorse allocate nel Bilancio Comunale e per ciascuna delle annualità di 
riferimento; 

6 che gli importi che saranno oggetto di successivi contratti applicativi con l'aggiudicatario, 
saranno impegnati compatibilmente alle disponibilità annuali di bilancio;

7 di dare atto che: - per la presente procedura il CIG è: Z793CDABED; 
8 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Foglio Patti e Condizioni; 
9 il contratto di appalto potrà essere stipulato in una delle forme previste dalla vigente normativa; 
10 il perfezionamento dell'obbligazione giuridica avverrà tramite semplice scambio di lettere 

commerciali, previo approvazione di determinazione di impegno di spesa;
11 Di nominare ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto il 

Comm. Sup. Dott. Giuseppe RICCI responsabile del V Settore Polizia Locale;
12 Di dare atto che la presente determinazione non contiene dati e riferimenti che possono 

determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di 
cui al D. Lgs. N. 101/2028 che aggiorna la normativa nazionale al regolamento europeo U.E. 
2016/679;

13 Di pubblicare la manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell'ente nella sezione bandi e 
concorsi, e di pubblicizzare la stessa in tutti i canali a disposizione dell'ente;

14 Di dare atto che con la pubblicazione nell'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, sono 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

http://www.acquistinretepa.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.


